Bu yolculukta,
yaratılmışlarla ilgili tüm bilgiler elde edildikten sonra, nihai hedef olan Allah'ın
ilmine yani mârifetullah’a ulaşılır. Bu noktaya ulaşıldığında, yaratılmışlara dair
bilgiler önemini kaybeder ve unutulur.1 Yine aynı şekilde büyük bir sSûfî olan
Ferîdüddin Attâr (ö. 618/1221) ise Seyr İlâllah'ı, Simurg'a ulaşma yolculuğuna çıkan
kuşların hikayesi üzerinden sembolik bir anlatımla sunar. Bu yolculukta kuşlar,
nefslerini ve dünyevi bağlarını terk ederek, zorlu aşamaları geçer ve nihayetinde
Simurg'a, yani Hakk'a ulaşırlar.2

İmam Rabbâni'ye göre,
kalbin nurunu sürekli kılan ve besleyen şey, Allah'ın şeriatıdır. Şeriat, saf zeytinyağı
gibi kalbi arındırır, onu ilâhi feyizlere açık hale getirir. Bu nedenle, seyrilâllah
yolculuğunda hakkın hakiketlerine sıkı sıkıya bağlı kalmasının esas olduğunu ortaya
koyar.3

Tüsteri'nin (ö. 283/896) Nur Suresi'ndeki "nur" kavramına yaklaşımı da
tasavvufi bir derinlik taşır. Ona göre nur, sadece fiziksel bir ışık değil, aynı zamanda
kalbin aydınlanmasıdır. Bu aydınlanma, Kur'an'ın rehberliğinde, samimiyet ve
ibadetlerle beslenerek elde edilir. Tüsteri, "nur"u bir lambaya benzetir. Bu lambanın
yakıtı samimiyet, fitili farz ibadetler, yağı ise Allah'a olan bağlılıktır. Samimiyet ve
ibadetler arttıkça, kalpteki nur da parlar ve sâliki Allah'a yakınlaştıracağını ortaya
koyar.4

“Allah göklerin ve yerin nurudur..." Sülemî (ö. 412/1021) bu ilâhi kelamın,
kalplerimizi aydınlatan bir hakikat meşalesi olduğunu ortaya koyar. Bu nur, sadece
dış dünyayı aydınlatmakla kalmaz, aynı zamanda iç alemimizide nurlandırır. Bu ayet,
tasavvuf erbabının gönül dünyasına ışık tutan bir kandil gibidir. "Onun nurunun
misali, içinde bir kandil bulunan bir kandillik gibidir..."

Saîd Havvâ, İbn Kesîr'in (ö. 774/1373) tefsirine dayanarak, Nur Suresi'ndeki

"nur üstüne nurdur" ifadesini, ateş ve yağın birleşerek ışık vermesine benzetir. Bu
benzetme, Kur'an ve iman nurunun da birlikte var olduğunda gerçek anlamını
bulduğunu ifade eder. Ona göre, Kur'an ahkamıyla amel etmek, kalbi besleyerek
sürekli bir hidayet hali sağlar.

Vârid ise bu çabaların
karşılığı olarak Allah'ın kalbe lütfettiği feyizlerdir.2 Vârid, kalplere gelen, kişinin
ilâhî kurbiyetle elde ettiği hâllerdir. Aynı şekilde, hatıralar sınıfına girmeyen şeyler
de vâriddir. Ayrıca, vârid Hak'tan veya ilimden de olabilir.3

Saîd Havvâ, İbn Atâullah el-İskenderî’ye (ö. 709/1309) atıfta bulunarak,
"Ahvalin vâridatı değişik olduğundan amellerin çeşitleri de değişiktir" der. Yani her

1 Havvâ, Ruh Terbiyemiz İslam Tasavvufu, 145-155.
2 Ali İbn Muhammed es-Seyyid eş-Şerif Cürcanî, Arapça-Türkçe Terimler Sözlüğü Kitâbü’t-Ta ‘rîfât,

çev. Arif Erkan (İstanbul: Bahar Yayınları, 1993), 244,248.

Uyuyan kişi nefes alıp vermeye devam eder. İşte uyuyan kimsenin nefsinin
alınması ile ölünün nefsinin alınması arasındaki fark budur. Hayat nefsi, ruhtur.
İnsanın hareketi ve büyümesi onunla gerçekleşir demişler.2

Tasavvufta nefis konusuna baktığımızda birçok Sûfî farklı görüşler ortaya
koymuştur. Örneğin Kâşânî (ö. 638/1240) şöyle der: İnsan, varoluşunun
derinliklerinde saklı bir cevher taşır: Nefs, bu cevher, bazen karanlık dehlizlerde
kaybolur, bazen de ilâhi ışığa doğru yükselir. Kâşânî, nefsi, bu inişli çıkışlı
yolculuğun merkezine yerleştirir ve sâlikin tekamülünü nefsin arınma süreciyle
özdeşleştirir.

Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 350/961) nefis hakkında metaforik bir yaklaşım

sunar: Nefis, özünde, iki zıt güç arasında çekişmektedir: cehaletten doğan gaflet ve
dünyevi arzulardan kaynaklanan doyumsuz özlem. Pürüzsüz bir yüzeydeki bir top
gibi en ufak bir dokunuşla kolayca savrulan nefis, kontrol edilmediğinde, dürtüsel
doğasının yönlendirmesiyle amaçsızca dolaşmaya eğilimlidir.

Saîd Havvâ, halkın İslami ilimlerde nefsin arınmasının ihmal edilmesinden
yakınır ve bu alana sûfî benzersiz katkısının altını çizer. Nefsi anlamanın ve onu
arındırmanın Peygamberlerin misyonunun temel amaçlarından biri olduğunu
vurgular. Sûfî ve selefi gelenekleri arasında köprü kuran İbnü’l Kayyım (ö.
751/1350) gibi şahsiyetler üzerindeki derin etkilerini kabul ederek, bu önemli

1 Havvâ, Terbiyetünâ er-rûḥiyye, 49.
2 Havvâ, Terbiyetünâ er-rûḥiyye, 50.

Kimisi için halvet, kimisi içinse
halk içinde Hak ile olmak daha faydalı olabileceğini ve esas olan, kalbin Hakk'a
bağlılığı ve huzurudur. Kuşeyri, uzlette sâlikin başkalarına karşı şefkat ve
merhametini kaybetmemesini, nefsini üstün görmemesini ve affedici olmasını tavsiye
eder.1

Kelâbâzî (ö. 380/990) ise et- Ta’rruf eserinde uzleti tecrîd ve tefrîd olarak
ikiye ayırıyor. Tecrîd, sâlikin Allah'a yönelmek için dünya malına ve şöhretine önem
vermemesi, bunlardan uzaklaşmasıdır. Yani sâlik, dış görünüşüyle dünyevi
zevklerden, iç dünyasıyla da bunların yerine ikame edilebilecek tatminlerden uzak
durur.